
CADERNO 2  7QUARTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2012

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410887

Ato: PORTARIA 2344/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 18/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / NÁIRY BARBOSA DE SOUZA (ASSISTENTE DE 
TRÂNSITO)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410889

Ato: PORTARIA 2346/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 01/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / JOSÉ SALAZAR DA CUNHA ARAÚJO JÚNIOR 
(VISTORIADOR)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410896

PORTARIA Nº 2350/2012-DG/CGP, DE 16.07.2012
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 097/2012-
GCC, de 26.06.2012, e Memº 192/2012-CIM, no Processo nº 
2012/308564,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ALAN RAFAEL MENEZES DO 
VALE, Analista de Trânsito, matrícula 57193607/1 e LUÍS 
DE JESUS LOBATO DA CUNHA, Analista de Trânsito, 
matrícula 57198064/1, para procederem a fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato 
022/2012, fi rmado por este Departamento com a Empresa 
C. P. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
SÔNIA LÚCIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2283/2012-DG/CGP, DE 16.07.2012
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 106/2012-
GCC, de 03.07.2012, protocolado sob o nº 2012/318844,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PEDRO HUGO DE LIMA FILHO, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57226484/1, para proceder 
a fi scalização, acompanhamento e execução do objeto do 
Contrato 032/2012, celebrado entre este Departamento e a 
Empresa NIBE CONFECÇÕES LTDA, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar serviços conforme acordado.
SÔNIA LÚCIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2348/2012-DG/CGP, DE 16.07.2012
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 057/2012, 
da Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos, datado de 
10.07.2012, protocolado sob o nº 2012/330442,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCOS ANDRÉ TAVARES DA SILVA, 
Vistoriador, matrícula 57200463/1, lotado na Gerência de 
Vistoria e Inspeção de Veículos, Gratifi cação por Regime 
Especial de Trabalho de Tempo Integral, devendo o mesmo 
cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto 
perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
SÔNIA LÚCIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2357/2012-DG/CGP, DE 17.07.2012
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor DIRCEU REGINALDO 
COUTO, Motorista, constante do Requerimento datado 
de 30.06.2012, protocolado sob o nº 2012/322753, para 
afastamento das atividades que exerce neste Departamento, a 
fi m de concorrer às Eleições/2012,
CONSIDERANDO também, o Parecer 2166/2012-NC/PROJUR, e 
ainda, o que determina o art. 77, inciso VII, da Lei 5.810/94, e 
art. 1º, da Lei Complementar 64/90,

R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor DIRCEU REGINALDO 
COUTO, Motorista, matrícula 57231292/1, no período de 07.07 
a 07.10.2012, das atividades que exerce na CIRETRAN “A” de 
Altamira, a fi m de concorrer às Eleições/2012, sem prejuízo de 
seus vencimentos, conforme estabelecido em lei.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07.07.2012.
SÔNIA LÚCIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2349/2012-DG/CGP, DE 16.07.2012
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor ANTONIO PAULO 
FERNANDES DA SILVA, Motorista, constante do Requerimento 
datado de 28.06.2012, protocolado sob o nº 2012/318379, 
para afastamento das atividades que exerce neste 
Departamento, a fi m de concorrer às Eleições/2012,
CONSIDERANDO também, o Parecer 2109/2012-NC/PROJUR, e 
ainda, o que determina o art. 77, inciso VII, da Lei 5.810/94, e 
art. 1º, da Lei Complementar 64/90,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor ANTONIO PAULO 
FERNANDES DA SILVA, Motorista, matrícula 3194485/1, no 
período de 07.07 a 07.10.2012, das atividades que exerce 
na Gerência de Transportes deste Departamento, a fi m de 
concorrer às Eleições/2012, sem prejuízo de seus vencimentos, 
conforme estabelecido em lei.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07.07.2012.
SÔNIA LÚCIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Geral, em exercício.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
TP 001/2012 - CPC-RC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410383
Usando as atribuições que me são conferidas e diante da 
análise dos autos do processo nº 2012/295810 que instruiu 
a Tomada de Preços nº 001/2012 – CPC-RC, que teve por 
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A 
REALIZAÇÃO DE REFORMA DO PRÉDIO E DA SALA NECROPSIA 
DO CPC-RC NO MUNICÍPIO DE MARABÁ, ADJUDICO e 
HOMOLOGO o procedimento da licitação para que este produza 
seus efeitos jurídicos, concedendo o objeto do certame à 
empresa M S VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ/MF 
nº 11.162.439/0001-37) pela oferta do valor de R$ 358.985,32 
(Trezentos e cinquenta e oito mil novecentos e oitenta e cinco 
reais e trinta e dois centavos).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de julho de 2012.
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410491

PORTARIA N° 159/12 DE 12/07/12 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e 
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e Memo 
097/2012-CPC “RC”/URA. RESOLVE: TRANSFERIR, por 
necessidade de serviço, o período de gozo de férias da 
servidora ELIZABETH CHRISTINA BORGES CAPATTI, Médico-
Legista, matrícula n° 57225377/ 1, para o periodo 10 de 
Dezembro a 08 de Janeiro; concedidas inicialmente pela 
PORTARIA Nº 140/12-GAB/CPCRC-25.06.12, (DOE nº 32.187 
de 28.06.12).
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410506

PORTARIA N° 164/12 DE 16/07/12 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a 
Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro 
de 2006. CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 
1993, Art. 60. RESOLVE: Designar a servidora LILIAN JANE 
ARGOLO PAREDES, Perito Criminal, Gerente do Núcleo de 
Impressão Datiloscópia, matricula nº 5129990/ 1, como fi scal 
do contrato nº 060/2012 - CPC/RC celebrado com a empresa 
TECLAB DA AMAZONIA COM. DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
DE LABORATÓRIO - LTDA com o objetivo de adquirir materiais 
para a papiloscopia forense para atender às necessidades 
da Gerência de Perícias Genéticas desde Centro de Perícias 
Cientifi cas Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410514

PORTARIA N° 162/12 DE 16/07/12 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a 
Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 
2006. CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, 
Art. 60. RESOLVE: Designar o servidor GERSON ALMEIDA 
DA SILVA, Técnico de Administração e Financas, matricula nº 
57200316/ 1, como fi scal de contrato nº 062/2012 - CPC/
RC celebrado com a empresa NORTE TURISMO - LTDA com o 
objetivo de prestar serviço de cotação, reserva e emissão de 
passagens aéreas, nacionais e internacionais para atender as 
necessidades desde Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

LICENÇA PARA ATIVIDADE POLITICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410523

PORTARIA N° 160/12 DE 16/07/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, e CONSIDERANDO o 
Art. 94 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e o Processo 
nº 2012/316775 CPCRC. RESOLVE: CONCEDER ao servidor, 
LOREDAN DE ANDRADE MELLO, matrícula nº 54194669/ 2, 
ocupante do cargo de Perito Médico Legista, lotado neste 
Centro de Perícias, Licença para concorrer a cargo eletivo, no 
período de 07.07.2012 a 07.10.2012.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

LICENÇA PARA ATIVIDADE POLITICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410527

PORTARIA N° 163/12 DE 16/07/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, e CONSIDERANDO o 
Art. 94 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e o Processo 
nº 2012/322804 CPCRC. RESOLVE: CONCEDER ao servidor, 
ALDECY DA COSTA MORAES, matrícula nº 5040485/ 3, 
ocupante do cargo de Perito Criminal, lotado neste Centro de 
Perícias, Licença para concorrer a cargo eletivo, no período de 
07.07.2012 a 07.10.2012.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410875

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 34/2012
Objeto: Aquisição de NO-BREAKS de alta capacidade para 
gerencia de informática.
Entrega do Edital: Junto ao sítio www.comprasnet.gov.br; www.
compraspara.pa.gov.br ou www.cpc.pa.gov.br
Observação: UASG 925453
Responsável pelo certame: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE 
RODRIGUES JUNIOR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 31/07/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000       449052                      0101000000          Estadual
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410879

Usando as atribuições que me são conferidas e diante da 
análise dos autos do processo nº 2012/295805 que instruiu 
a Tomada de Preços nº 002/2012 – CPC-RC, que teve por 
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA A REALIZAÇÃO DE REFORMA DO PRÉDIO DO CPC-RC 
NO MUNICÍPIO DE CASTANHAL, ADJUDICO e HOMOLOGO 
o procedimento da licitação para que este produza seus 
efeitos jurídicos, concedendo o objeto do certame à empresa 
M S VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ/MF nº 
11.162.439/0001-37) pela oferta do valor de R$ 406.814,77 
(quatrocentos e seis mil, oitocentos e quatorze reais e setenta 
e sete centavos).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de julho de 2012.
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410929

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 35/2012
Objeto: Aquisição de sistema de cromatografi a líquida de alta 
efi ciência (hplc) modular, para atendimento das necessidades 
do Laboratório do Instituto de Criminalística do CPC-RC
Entrega do Edital: Junto ao sítio www.comprasnet.gov.br; www.
compraspara.pa.gov.br ou www.cpc.pa.gov.br
Observação: UASG: 925453
Responsável pelo certame: WALTER ANDRÉ DE SOUZA ROCHA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 31/07/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000       449052                  0101000000          Estadual
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa


